CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

INDICAÇÃO Nº 024/2011

Senhor Presidente,

 A  Vereadora  infra-assinada indica  ao Executivo  Municipal,  na  forma
regimental, a necessidade de se colocar uma rotatória ou redutores de velocidade
no cruzamento da Rua Modesto Gomes com a Rua Alexandre Bernardes Primo, no
centro desta cidade.

 JUSTIFICATIVA:

O cruzamento retro citado é muito perigoso tendo em vista o intenso e
rápido trânsito de veículos nas vias públicas mencionadas.

 Os moradores da Praça Olinto Pinto Ribeiro, também conhecida como
“Pracinha do Cruzeiro”, reclamam que os veículos que transitam pela Rua Modesto
Gomes entram na Rua Alexandre Bernardes Primo (no trecho da praça) em alta
velocidade, colocando em risco a segurança dos pedestres, até mesmo daqueles
que estão na calçada, visto que a rua neste trecho é bem estreita.

 Visando aumentar a segurança do trânsito no local é que apresento
esta Indicação.

Sala das sessões, 25 de abril de 2011.

SABRINA ELEN DE NOVAES
Vereadora do PPS

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/